Die demum tertia ad canonicam pervenit Villam-Benedictam, quam loci incolae Vilarboneyth vulgari appellant nomine. Nec est dictu facile, quantum suus adventus praestiterit tripudium, non solum ejusdem loci incolis, imo et omnibus circumquaque vicinis. Desit autem Ecclesiae illi bibliothecam (i. e. codicem sacrarum Bibliorum), decem comparatam marcis argenti. Invisit et cellulam, ejus, ut supra diximus, prioratum quondam adolescens gesserat, quae nominatur ad sanctum Maximum. In his vero locis vallabant eum viri decrepiti et senes cano capite, anus etiam incurvae et mulieres annis provectae. Ab his Hugoni plaudentibus Hugonis rudimenta inter eosdem; velut lilium, quondam germinantia, miris at-

colluntur praecociis. Asserebant quoque illius adhuc primae aetatis initia quadam insite virtutis lingua futurae sanctitatis in eo pronuntiasse insignia. At ille castrum repentes denuo praenotatum, una ibidem nocte quievit.

Inde jam festinato in Angliam tendens, ad Belensem (320) altera metatione devenit urbem. Ibi cratem (324) dimidiae manus praecursoris Domini cum digitis tribus, medio scilicet et binis inferioribus, cure adhuc nitide vestitam, suscipere meruit osculandum. Quam discooperire nudamque videre a pluribus retro annis nemo audebat. Verum pedissequus et vernula ipsius Hugo, peculiari flagrans amore sui patroni, fiduciamque erga ipsum nactus ulteriore, hoc facere minime formidavit, congaudentibus sane canonicis ipsius Ecclesiae, quod virum reperissent tantae puritatis, qui hoc attentare dignissime potuisset. Praemissa igitur peccatorum confessio et absolutio, et oratione subjuncta, reverendum illud sanctuarium, tegmine nudatum, cunctis praesentibus palam inspiciendum ostenditur. Ipsos quoque articulos, qui tetigerant sanctum Dei verticem, episcopus digitis suis tangere, oculisque lambere, nequaquam verebatur. Data etiam ceteris benedictione, qui circumcirca prona adorabant, ipse in sublime illos porrigebat, et nos desuper in crucis modum eisdem consignabat. De quodam quidem panno purpureo atque vetustissimo, qui diutissime huic sanctuario, illud tegendo, inhæserat, non modicam portionem incidit, quam suo monacho summa cum devotione amplectendam dedit.

In hoc autem itinere quatuor sui ordinis domos invisit et adivit, Carthusiam (322) videlicet, Alveriam (323), Jovinium (324) et vallem Sancti Petri (325). Alveria cum esset propter loca montuosa accessu difficilis et ab itinere nostro remotior, hac specialiter de causa expetiit. Belensis quondam episcopus (326), ex priore ejusdem domus assumptus ad cathedram, onere jam curae pastoralis abjecto, ibi denuo simplicem et cellicolam effecerat, ut caelestibus desideris

(319) Consulantur notae ad lib. 1, cap. 4.

(320) Bellicensem, *Bellay*, scilicet urbem, in qua episcopus sub archiepiscopatu Vesontionensi sedi Bellicensi ex Carthusianis praefuerat episcopi septem saeculo XII. Ex quibus Bernardus, omnis virtutis et sanctitatis speculum praerant, anno 1200, et obiit anno 1207, pridie Nonas Maii, aut ut quidam volunt, anno 1208.

(321) De crate hac nihil apud Bollandianos, ubi de S. Joanne Baptista agunt, invenio. Referunt illi quædam de brachio et de manu dextera quasi anno 1263. Cisterciun, quin et Rhodium translatis. Verum utriusque translationi praevallet quo ad temporis antiquitatem Ecclesia Bellicensis, nisi forsitan ex hac reliquiae hæc aut Cistercium aut Rhodium sint translatae.

(322) Carthusiam, scilicet majorem, anno 1084, fundatam, in qua se Hugo noster Deo consecravit per emissa vota.

(323) Quae etiam Alveria nominatur, sita in Braccia, fundari coepit anno 1122, et ordini S. Gngone V, priore Carthusiae unita.

(324) Arbitror legendum fore, Luvinium sive Lu-

vigniacum, ejus Carthuae fundatae chartam exhibet Lucas Acherius tom. III Spicileg., pag. 542.

(325) Carthusia est in diocesi Laudunensi circa annum 1140 fundata, cui deinde praefuit, qua prior, Engelbertus sub Basilio adhuc priore Carthuae, postea factus episcopus Cabilonensis; et resignato episcopatu prior Carthuae Montis Dei. Obiisse dicitur circa annum 1200, die 13 Februarii. De eo agit tom. IV Galliae Christ., pag. 895, sed cum levi errore, nisi his fuerit prior Vallis S. Petri, ante scilicet et post episcopatum.

(326) Iste erat S. Arthaudus sive Arthaudus ex priore Carthuae Alveriae episcopus Bellicensis. De quo Petrus Franciscus Chiffletius in praefatione ad Manuale solitariorum hæc habet: «Vir dei Arthaudus, qui ut beatus apud suos colitur pridie Nonas Octobris, ex Carthusiano grege ad Bellicensem praesulatum aretatus, senio confectus ad claustrum sui quietem rediens, in Alveriae eremo in pace Deo spiritum reddidit.» Obiit autem sicut tradunt Carthusiensium memoriae, et continuis claris miraculis pridie Nonas Octobris, anno 1206.

liberius inserviret. Qui nostri pontificis longo ex tempore exarsuans desiderio, affatu ipsius et aspectu cupiebat refoveri; quod etiam per internuntios ei sæpe innotuerat. Processerat quidem vir ille beatus in diebus suis, et mediante jam mundanæ lucis occasu ad indeterminabilis diei suspirabat ingressum. Necdissimiles animi, quamvis in ætate dissimili (327), nostro pontifici erant. Jam enim caduca omnia, quæ annis sub teneris semper vilipenderat, in gravi etiam fastidio habebat. Optato igitur uterque potius colloquio, singuli conscientiæ suæ recessus ex alteræ sanctitatis fulgore, dum sua vicissim occulta pandunt, splendidiore reddunt. Qui tandem simul ad commune fratrum omnium venerunt colloquium. Tunc a Lincolnensi dominus quondam Belensis formam pacis inter reges nostros inite sibi petiit coram fratribus retexi. Nam concordia illorum ipsum interfuisse cognoverat. Ad quam viri tanti petitionem ferventissimus ordinis zelator, haud modice contristatus, ita leniter et quasi jocando ait: « O Pater, inquit, rumores audire et referre etsi liceat episcopis, sed monachis non licet; in cellas vel claustrum rumores ingredi non licet; urbes deserere, et in solitudinem rumorea afferre non licet. » Hæc dicens ad spiritualis ædificationis studium, postpositis rumoribus, verba convertit.